



2025年3月期 第2四半期(中間期)  
決算短信補足説明資料



2024年11月5日  
寿スピリッツ株式会社  
(コード番号:2222 東証プライム)  
問合せ先 常務取締役グループ経営管理本部長  
松本真司  
TEL:0859(22)7477

(記載金額は、百万円未満切捨て)

1. 業績ハイライト

第2四半期(中間期)業績

売上高及び各段階利益ともに2期連続で過去最高を更新

- 原材料価格の上昇や給与水準の引き上げによる人件費の増加、また、新工場の設置及び工場の統廃合に伴うコスト増加要因があった一方、インバウンド売上高の伸長及び新規出店効果などにより、増収・増益を確保。売上高及び各段階利益ともに第2四半期(中間期)での過去最高を更新。
- インバウンド売上高(国際線ターミナル売上高)は、4,644百万円(前年同期比48.5%増)。
- 本年4月にJR新宿駅改札内の新商業施設「イトルミネ」に同時に3店舗出店するなど、当期間で9店舗の新規出店と1店舗のブランド変更を実施。

2. 四半期業績  
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前第2四半期 (2023年4月-9月)		当第2四半期 (2024年4月-9月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	28,891	—	32,906	—	4,014	13.9
売上総利益	17,732	61.4	20,376	61.9	2,644	14.9
販売管理費	11,109	38.5	12,899	39.2	1,790	16.1
営業利益	6,622	22.9	7,476	22.7	853	12.9
経常利益	6,668	23.1	7,520	22.9	852	12.8
中間純利益	4,453	15.4	4,990	15.2	537	12.1
EPS(円) (注)2	28.62		32.07		3.45	

(注)1. 詳細は、第2四半期決算短信2ページ「当中間期の経営成績の概況」をご参照下さい。

2. 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定してEPSを算定しております。

3. セグメント別の業績  
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	前第2Q	当第2Q	増減額	増減率	前第2Q	当第2Q	増減額
シュクレイ	11,713	13,149	1,435	12.3	2,412	2,505	93
ケイシイシイ	7,738	9,355	1,617	20.9	1,366	1,991	624
寿製菓・但馬寿	6,239	7,275	1,035	16.6	1,344	1,574	230
販売子会社	3,373	3,568	195	5.8	417	446	29
九十九島グループ	2,914	3,282	368	12.6	397	294	△102
その他(注2)	316	308	△7	△2.5	30	17	△12
セグメント計	32,295	36,940	4,644	14.4	5,968	6,831	862
調整額	△3,404	△4,034	△629	18.5	653	644	△8
合計	28,891	32,906	4,014	13.9	6,622	7,476	853

(注)1. 詳細は、第2四半期決算短信2ページ「当中間期の経営成績の概況」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾)における菓子事業が含まれております。

#### 4. 四半期業績の推移

(単位:百万円、%)

	2023年3月期		2024年3月期				2025年3月期	
	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)
売上高	15,270	14,785	13,853	15,037	18,144	16,999	15,526	17,379
(増減率)	39.3	59.5	45.6	42.1	18.8	15.0	12.1	15.6
営業利益	4,026	3,095	3,058	3,563	5,111	4,046	3,428	4,048
(増減率)	76.7	470.8	165.9	112.1	27.0	30.7	12.1	13.6
経常利益	4,121	3,119	3,083	3,584	5,130	4,069	3,447	4,072
(増減率)	52.8	342.6	136.8	104.5	24.5	30.5	11.8	13.6

#### 5. 業績予想

(2024年5月14日付公表の業績予想から変更はありません。)

(単位:百万円、%)

		24/3期 実績	25/3期 予想	対前期	
				増減額	増減比
売上高	上期	28,891	32,906	4,014	13.9
	下期	35,144	37,093	1,949	5.5
	通期	64,035	70,000	5,964	9.3
売上総利益	上期	17,732	20,376	2,644	14.9
	下期	22,072	23,323	1,251	5.7
	通期	39,804	43,700	3,895	9.8
(売上総利益率)	上期	61.4	61.9	0.5	—
	下期	62.8	62.9	0.1	—
	通期	62.2	62.4	0.3	—
販売管理費	上期	11,109	12,899	1,790	16.1
	下期	12,914	13,270	355	2.8
	通期	24,023	26,170	2,146	8.9
(売上高販管費比率)	上期	38.5	39.2	0.7	—
	下期	36.7	35.8	△ 1.0	—
	通期	37.5	37.4	△ 0.1	—
営業利益	上期	6,622	7,476	853	12.9
	下期	9,158	10,053	895	9.8
	通期	15,780	17,530	1,749	11.1
経常利益	上期	6,668	7,520	852	12.8
	下期	9,199	10,079	879	9.6
	通期	15,867	17,600	1,732	10.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	上期	4,453	4,990	537	12.1
	下期	6,378	6,809	431	6.8
	通期	10,831	11,800	968	8.9
EPS(円)	通期	69.61	75.81		
1株当たり配当金(円)	通期	28.00	28.00		
設備投資額	通期	1,926	3,500		
減価償却費	通期	1,164	1,400		

(注) 1. 詳細は、第2四半期決算短信2ページ「当中間期の経営成績の概況」をご参照下さい。

2. 25/3期予想欄の上期金額は、実績値です。

## 6. セグメント別の通期業績予想

(対前期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	24/3期 実績	25/3期 予想	増減額	増減率	24/3期 実績	25/3期 予想	増減額
シュクレイ	26,455	29,200	2,744	10.4	5,843	7,000	1,156
ケイセイシイ	18,052	19,400	1,347	7.5	3,818	4,350	531
寿製菓・但馬寿	12,834	13,770	935	7.3	2,776	3,012	235
販売子会社	6,957	7,400	442	6.4	889	1,020	130
九十九島グループ	6,382	6,000	△382	△ 6.0	783	500	△283
その他	743	750	6	0.9	87	80	△7
セグメント計	71,427	76,520	5,092	7.1	14,198	15,962	1,763
調整額	△7,391	△6,520	871	△ 11.8	1,582	1,568	△14
合計	64,035	70,000	5,964	9.3	15,780	17,530	1,749

以上

### 注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。